DECRETO Nº 7.034

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO COMITÊ PRÓ-SANTOS NAS OLIMPÍADAS DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que as Olimpíadas de 2016 serão realizadas no Brasil;
CONSIDERANDO a possibilidade de recebermos alguns países para pré-treinamento no Município de Santos para as Olimpíadas de 2016;

CONSIDERANDO a necessidade de congregar e organizar esforços dos diversos setores da comunidade santista, interessados em receber esses países no Município de Santos para realizarem pré-treinamento às Olimpíadas de 2016, que se realizará na cidade do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a necessidade de preparação da Cidade para o esperado afluxo de atletas, comissões técnicas, jornalistas e turistas atraídos pelo evento;

DECRETA:
Art. 1º Fica instituído o Comitê Pró-Santos nas Olimpíadas de 2016, com os seguintes objetivos:
I – acompanhar todos os fatos vinculados à organização das Olimpíadas de 2016, em todos os âmbitos;
II – elaborar um Plano Estratégico de Ações, a partir do qual serão congregados e organizados os esforços dos diversos setores da comunidade santista, envolvidos na candidatura do Município de Santos para o credenciamento como “Cidade Base para pré-treinamento às Olimpíadas de 2016”;
III – coordenar a preparação da infraestrutura local, visando à atração das equipes dos países participantes e dos turistas para visitação e hospedagem no Município;
IV – mobilizar os setores do comércio e da prestação de serviços para capacitar e qualificar pessoal para atendimento aos turistas e às equipes estrangeiras;
V – captar recursos públicos e privados para implementar os objetivos propugnados.

Art. 2º O Comitê Pró-Santos nas Olimpíadas de 2016 será presidido pelo Sr. Prefeito Municipal e terá a seguinte composição:
I – representantes do Município de Santos:
a) Alcídio Michael Ferreira de Mello – Secretário Municipal de Esportes;
b) Luiz Dias Guimarães – Secretário Municipal de Turismo;
c) Fábio Alexandre de Araújo Nunes – Secretário Municipal de Cultura;
d) Rivaldo Santos de Almeida Júnior – Secretário Municipal de Comunicação e Resultados;
e) Nelson Gonçalves de Lima Júnior – Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano;
f) Paulo Henrique Miyashiro de Abreu – Diretor Presidente da Fundação Pró-Esporte de Santos;
II – representantes da Comunidade Santista:
a) Modesto Roma Júnior – Diretor Presidente do Santos Futebol Clube;
b) Danielle Zangrando, José Oswaldo da Fonseca Marcelino e Rogério Sampaio Cardoso – atletas e medalhistas olímpicos;
c) Marcelo Pirilo Texeira – Pró-Reitor  Administrativo da Universidade Santa Cecília;
d) Luiz Ernesto Figueiredo – Gerente do SESC - Serviço Social do Comércio - Unidade Santos;
e) Marcos Clemente Santini – Empresário;
f) Armênio Mendes – Empresário;
g) Leonardo Fabian Altstut – Empresário;
h) Alex Veríssimo Mendes – Presidente do Santos e Região Convention & Visitors Bureau.

Art. 3º Fica nomeado como Secretário Executivo do Comitê Pró-Santos nas Olimpíadas de 2016, responsável pelo gerenciamento e pela organização dos trabalhos do Comitê, o Sr. Alcídio Michael Ferreira de Mello.

Art. 4º As Secretarias Municipais darão apoio financeiro e disponibilizarão pessoal, na forma da lei, para o desenvolvimento e a execução das atividades do Comitê Pró-Santos nas Olimpíadas de 2016.

Art. 5º O Comitê Pró-Santos nas Olimpíadas de 2016 será apoiado pelas seguintes Câmaras Técnicas:
I – Infraestrutura;
II – Mobilização e Capacitação;
III – Marketing, Divulgação e Captação;
IV – Turismo e Eventos.

Parágrafo único. As Câmaras Técnicas serão integradas pelos profissionais necessários para a consecução dos objetivos do Comitê Pró-Santos nas Olimpíadas de 2016.

Art. 6º O Comitê Pró-Santos nas Olimpíadas de 2016 terá caráter provisório, limitada sua duração à conclusão de sua missão institucional, extinguindo-se, automaticamente, ao término dos trabalhos.

Art. 7º A atuação no Comitê Pró-Santos nas Olimpíadas de 2016 será considerada como serviço público relevante, vedada qualquer espécie de remuneração.

Art. 8º As despesas com a execução deste decreto correrão pelas dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Esportes, suplementadas se necessário.
Art. 9º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 03 de fevereiro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de fevereiro de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 3841/2015-47

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                           3